

Aan:
Statenlid R. Zuiker

(i.a.a. de overige Statenleden)


Assen, 13 februari 2024
Ons kenmerk 7/5.1/2024000039
Behandeld door thema Vergunningverlening, Toezicht & Handhaving
Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over de opdracht voor het doden van exoten


Geacht Statenlid Zuiker,

In uw brief van 15 januari 2024 stelde u een aantal vragen over de opdracht voor het doden van exoten. Deze vragen beantwoorden wij als volgt.


Vraag 1
De provincie Drenthe heeft vastgelegd dat exoten pas gedood mogen worden indien deze niet opgevangen kunnen worden. In de opdracht stelt GS echter dat
´het opvangen van exoten wordt niet meer als uitvoerbaar geacht in verband met de geringe capaciteit van de opvanglocaties en de hoge levensverwachting van exoten in gevangenschap´
a. Waar baseert GS deze uitspraak op? Geldt dat voor alle diersoorten uit de opdracht? Graag onderbouwing per diersoort.
b. Is de situatie van de opvangcentra veranderd sinds het vaststellen van het Uitvoeringsplan Flora en Fauna? Zo ja, graag onderbouwing.
c. Zo nee, waarom wijkt GS dan toch af van het eigen beleid?


Antwoord 1
a. Bij het opstellen van de opdracht is er contact geweest met Stichting

AAP en Almere Jungle voor de opvang van wasberen en wasbeerhonden. Beide opvanglocaties gaven aan vol te zitten en gezien de lange levensverwachting van wasberen en wasbeerhonden in gevangenschap ook niet op korte termijn vrije plaatsen te krijgen. Voor muskusratten en muntjak is niet gezocht naar opvanglocaties. Voor de muskusrat niet, aangezien deze ook massaal gevangen worden door de waterschappen en opvangen in het geheel niet haalbaar wordt geacht. Voor muntjak niet, aangezien deze voor consumptie geschikt zijn en derhalve toekomen aan de persoon die de muntjak vangt.

b. Ja, de opvangcentra hadden en hebben de intentie zoveel mogelijk exoten op te vangen, zodat deze niet geëuthanaseerd hoeven te worden. Door de eerdere inbreng van andere provincies is er echter geen capaciteit meer voor in Drenthe gevangen exoten.

c. Zie beantwoording onder a en b.


Vraag 2
Welke alternatievenafweging heeft GS doorlopen om te komen tot het besluit?


Antwoord 2
Met dit besluit wordt uitvoering gegeven aan de EU-exotenverordening 1143/2014. EU-landen zijn op basis van deze verordening verplicht om in de natuur aanwezige populaties op te sporen en te verwijderen of deze populatie zodanig te beheren dat verspreiding en schade zoveel mogelijk worden voorkomen (https://www.nvwa.nl/onderwerpen/invasieve-exo-
ten/unielijst-invasieve-exoten). Hiermee werd het 0-alternatief van niks doen verworpen. De keus niet te kiezen voor het alternatief van opvang is beantwoord in vraag 1. Als laatste heeft er een afweging plaatsgevonden over de concrete uitvoering van de opdracht. Hierbij is aangesloten bij uitvoering door jachthouders in lijn met het provinciaal beleid.


Vraag 3
Welke preventieve maatregelen zijn mogelijk ten aanzien van de vestiging en uitbreiding van exoten, waarbij geen afschot hoeft plaats te vinden? Graag toelichting.


Antwoord 3
Het antwoord op deze vraag kunt u vinden op de website van de Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit; Hoe kunt u problemen helpen voorkomen? | Invasieve exoten | NVWhttps://www.nvwa.nl/onderwer-
pen/invasieve-exoten/hoe-kunt-u-problemen-met-invasieve-exoten-hel-
pen-voorkomen


Vraag 4
Er wordt geschoten in het broedseizoen en voortplantingsseizoen van (beschermde) diersoorten anders dan exoten.
a. Hoe worden overtredingen met betrekking tot natuurwetgeving voorkomen?
b. Welke voorzorgsmaatregelen zijn getroffen om effecten op andere soorten

te voorkomen?
c. Hoe wordt dit geregistreerd?
d. Hoe vaak wordt deze aanpak geëvalueerd?

https://www.nvwa.nl/onderwerpen/invasieve-exoten/hoe-kunt-u-problemen-met-invasieve-exoten-helpen-voorkomen
https://www.nvwa.nl/onderwerpen/invasieve-exoten/hoe-kunt-u-problemen-met-invasieve-exoten-helpen-voorkomen
https://www.nvwa.nl/onderwerpen/invasieve-exoten/hoe-kunt-u-problemen-met-invasieve-exoten-helpen-voorkomen
https://www.nvwa.nl/onderwerpen/invasieve-exoten/hoe-kunt-u-problemen-met-invasieve-exoten-helpen-voorkomen
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Antwoord 4
a. In de opdracht is opgenomen dat om uitvoering te geven aan de opdracht in N-2000-gebieden er een voortoets noodzakelijk is.
Verder vindt bij beheer in natuurgebieden nauw overleg plaats met de terreinbeherende organisaties om te voorkomen dat verstoring van kwetsbare soorten plaatsvindt.

b. Zie beantwoording vraag 1.
c. In een voortoets of eventueel in een vergunning voor het uitvoeren van exotenbeheer in N-2000-gebieden.
d. Het exotenbeheer zal worden opgenomen in de N-2000-beheerplannen en wordt geëvalueerd in de reguliere cyclus van actualisatie van de beheerplannen.


Vraag 5
Hoe stelt een jager vast dat de gans die hij afschiet daadwerkelijk een verwilderde of hybride boerengans is? Hoe groot acht GS het risico dat de jager zich vergist? Graag toelichting.


Antwoord 5
Het is bekend waar de verwilderde ganzen zich ophouden. Deze hebben afwijkende kleuren en afwijkend gedrag in relatie tot wilde grauwe ganzen. Wij achten de kans op vergissen uitgesloten. De Drentse jagers hebben door hun opleiding een gedegen kennis van de natuur, de aanwezige diersoorten en hun jachtveld.


Vraag 6
Is GS het met de Partij voor de Dieren eens dat het veel beter zou zijn om te kijken naar preventieve maatregelen om vestiging en uitbreiding van exoten in onze provincie te voorkómen (zoals het verbinden van de natuur, het herstellen van het natuurlijk evenwicht en daarmee dus ook het creëren van natuurlijke vijanden van deze exoten) in plaats van deze dieren te bestrijden? Graag toelichting.


Antwoord 6
Ja, dat zijn wij met u eens. Wij werken dan ook hard aan dat herstel van verbindingen, natuurkwaliteit en natuurlijk evenwicht. Juist in deze periode van natuurherstel is het bestrijden en beheersen van invasieve exoten echter essentieel. De noodzaak tot bestrijden zal afnemen naarmate natuurherstel leidt tot robuustere levensgemeenschappen waarin voor exoten geen plaats is.
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Vraag 7
Is GS het met ons eens dat met de komst van de wolf er een herijking van de jacht cq beheer dient plaats te vinden? Zo nee, waarom niet? Graag toelichting.


Antwoord 7
Indien u met uw vraag bedoelt of de wolf het beheer van exoten kan uitvoeren in plaats van de jager, achten wij ook dit niet haalbaar. De soorten uit deze exotenopdracht zijn niet de soorten waar de wolf zich mee voedt.


Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,


    , voorzitter    , secretaris


Aan de voorzitter van de Provinciale Staten van Drenthe

CvdK J. Klijnsma

Postbus 122

9400 AC Assen

15 januari 2024

Betreft: Schriftelijke vragen ex art 41 Reglement van Orde met betrekking tot de opdracht voor het

doden van exoten

Geachte voorzitter,

Op 20 december 2023 heeft het college een opdracht verleend aan jagers om zogenaamde exoten

(wasbeer, muskusrat, wasbeerhond, muntjak, rosse stekelstaart, heilige ibis, nijlgans en verwilderde/hybride boerengans) te doden.

De Partij voor de Dieren Drenthe heeft hierover de volgende vragen aan het college.

1. De provincie Drenthe heeft vastgelegd dat exoten pas gedood mogen worden indien deze niet opgevangen kunnen worden. In de opdracht stelt GS echter dat ´het opvangen van exoten wordt niet meer als uitvoerbaar geacht in verband met de geringe capaciteit van de opvanglocaties en de hoge levensverwachting van exoten in gevangenschap´

a. Waar baseert GS deze uitspraak op? Geldt dat voor alle diersoorten uit de opdracht? Graag onderbouwing per diersoort.

b. Is de situatie van de opvangcentra veranderd sinds het vaststellen van het Uitvoeringsplan Flora en Fauna? Zo ja, graag onderbouwing.

c. Zo nee, waarom wijkt GS dan toch af van het eigen beleid?

2. Welke alternatievenafweging heeft GS doorlopen om te komen tot het besluit?

3. Welke preventieve maatregelen zijn mogelijk ten aanzien van de vestiging en uitbreiding van exoten, waarbij geen afschot hoeft plaats te vinden? Graag toelichting.


4. Er wordt geschoten in het broedseizoen en voortplantingsseizoen van (beschermde) diersoorten anders dan exoten.

a. Hoe worden overtredingen met betrekking tot natuurwetgeving voorkomen?

b. Welke voorzorgsmaatregelen zijn getroffen om effecten op andere soorten te voorkomen?

c. Hoe wordt dit geregistreerd?

d. Hoe vaak wordt deze aanpak geëvalueerd?

5. Hoe stelt een jager vast dat de gans die hij afschiet daadwerkelijk een verwilderde of hybride boerengans is? Hoe groot acht GS het risico dat de jager zich vergist? Graag toelichting.

6. Is GS het met de Partij voor de Dieren eens dat het veel beter zou zijn om te kijken naar preventieve maatregelen om vestiging en uitbreiding van exoten in onze provincie te voorkómen (zoals het verbinden van de natuur, het herstellen van het natuurlijk evenwicht en daarmee dus ook het creëren van natuurlijke vijanden van deze exoten) in plaats van deze dieren te bestrijden? Graag toelichting.

7. Is GS het met ons eens dat met de komst van de wolf er een herijking van de jacht cq beheer dient plaats te vinden? Zo nee, waarom niet? Graag toelichting.

Alvast bedankt voor uw antwoorden.

Renate Zuiker

